
 
 
 

 
 

 
Prot. N. _9985__/__VI.2                                                                                                         RC GALLICO, lì 26/10/2022 
 

Determina Dirigente Scolastico per affidamento diretto - art. 45 del Decreto 28/08/2018, n. 129 
PON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Progetto Codice: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-80 

CIG: ZA438551B7   –  CUP: G39J22000040006 

PER ACQUISTO MATERIALE PROGETTO 
 

OGGETTO: PROCEDURA in affidamento diretto, per l’acquisto di  
MATERIALE PROGETTO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016, concernente “ Nuovo Codici Appalti” e l’art. 45 del 
Decreto 28/08/2018, n. 129; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti 
e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il 
Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione 
che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTO       l’ art. 55 Decreto legge 31.05.2021, n. 77  convertito in Legge 108/2021 – “Misure di 
semplificazione in materia di istruzione”;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  “ORAZIO LAZZARINO” 
Via del Torrente, 59 -  Gallico  89135 REGGIO CAL.   TEL.  0965/370030- 373590 
Cod. Fisc. 92081790807       Cod. Scuola RCIC804004        Cod. Tesoro B09       

 E – Mail: rcic804004@istruzione.it   -       E – Mail (PEC): rcic804004@pec.istruzione.it 
Sito Web: https://www.icgallico.edu.it - Codice Univoco Ufficio UFEEHP 

 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
85

 -
 2

6/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 
 
VISTO         il “Regolamento sulle Attività negoziali” ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 Agosto2018, 

n. 129;  
VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 135 del 08/11/2020 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del  P.T.O.F. per il triennio 2019/2022; 
VISTA          la  Delibera del Consiglio  d’Istituto  n°  9  del  26/01/2022  di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  
CONSIDERATO l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione del materiale per la realizzazione del progetto ai sensi dell’articolo 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per lo svolgimento delle attività. 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via prioritaria, agli 
Accordi Quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione realizzato e 
gestito da Consip (SDA.PA.); 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi per 
analoghe forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire; 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in rete, NON sono presenti nel Sistema dinamico di 
acquisizione tutte le forniture che rispondano alle necessità dell’Istituto; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale Per la Scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia 
dell’attività amministrativa, nell’attività negoziale (art. 36, D.Lgs. 50/2016); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale ogni Istituto 
sarà tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e D.L. 187/2010 conv. in Legge 
217/2010; 

CONSIDERATO che, nel rispetto della proposta progettuale, l’obiettivo finale è favorire la 
realizzazione o la risistemazione di giardini e orti didattici, in uno o più plessi della 
scuola, attraverso la fornitura di Serra Idroponica Smart, Miniserra da esterno, 
Sensore di temperatura, Sensore pH, Stazione Meteo, Ecolab Box, acque e terreni, 
Kit Meteorologico, Kit Turbina Eolica, Kit Giardinaggio; 

DATO ATTO della NON esistenza di Convenzioni Consip relativamente alla fornitura 
dell’unico Modulo, come  da dichiarazione del progettista prot. 9968 del 26/10/2022; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto - art. 45 del Decreto 28/08/2018, n. 129 per 
l’acquisizione del materiale per la realizzazione del progetto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a)  
del D.Lgs 50/2016, per il PON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Progetto 
Codice: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-80. Si procederà con successivo ordine all’acquisto di 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
85

 -
 2

6/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 
 
attrezzature e forniture attraverso l’altro strumento di Consip, il MEPA, con attrezzature idonee a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituto per caratteristiche e tempi di consegna e installazione. 
 

Art. 3 
In considerazione della autorizzazione del progetto, l’importo complessivo di spesa previsto per la 
realizzazione dello stesso, di cui all’art. 1 è pari ad un massimo di € 17.500,00 
(Diciasettemilacinquecento/00) comprensivo di IVA per l’acquisto del materiale per il progetto PON 
FESR sopra specificato. 
 

Art. 4 
Il prezzo offerto dovrà avere come decorrenza l’Anno Scolastico 2022/2023 con validità fino ad Agosto 
2023. 

Art. 5 
Tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara 
avvenga sulla base del progetto esecutivo dettagliato in ogni singola voce, il criterio di scelta del 
contraente è quello del prezzo più basso mediante offerta a ribasso valutato sull’importo totale del 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Maria Gueli Dirigente Scolastico dell’I.C. “O. Lazzarino” di 
Gallico RC. 

Art. 7 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’istituto in “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                     Prof.ssa Maria Gueli 

                                                                                                                      firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                         ex. art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/1993 
 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
85

 -
 2

6/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


